

Ks § 154

Ks2017/0216

751

Svar på motion om åldersbedömningar av ensamkommande flyktingbarn

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige avslår motionen.

Reservation

Jan Lorentzon (SD) reserverar sig mot beslutet.

Sammanfattning av ärendet

2017-06-30 inkom en motion från Krister Salomonsson, Sverigedemokraterna, där han yrkar på

- att kommunfullmäktige ger socialnämnden i uppdrag att påskynda utredningen av åldrar på ”så kallade ensamkommande”. Antingen att Migrationsverket gör det eller att det utförs i egen regi, och
- att man polisanmäler samtliga som ljugit om sin ålder till polismyndigheten för utredning om bedrägeri.

I Ljungby kommun finns idag ca 90 ensamkommande ungdomar som är aktuella inom socialtjänsten.

Under våren 2016 fick Rättsmedicinalverket i uppdrag av regeringen att genomföra medicinska åldersbedömningar på ensamkommande flyktingbarn och verksamheten med åldersbedömningarna startade under första kvartalet 2017. Medicinsk åldersbedömning är en bedömning av en persons ålder med hjälp av olika medicinska metoder, i detta fall undersökning av knäled och tandröntgen. Undersökningarna har utformats utifrån vetenskaplighet, beprövad erfarenhet, en rättssäker process och beaktande av barns rättigheter. Trots detta finns det idag ingen medicinsk metod som kan fastställa en persons exakta ålder, utan metoden används för att uppskatta ålder. En medicinsk åldersbedömning erbjuds de ungdomarna där man är osäker på deras ålder. Alltså är det inte alla ensamkommande ungdomar som genomgår en medicinsk åldersbedömning och därmed är det ca 75 procent av de ungdomar som man ifrågasatt om de är under 18 år som uppskattas vara det, inte 75 procent av alla ensamkommande ungdomar.

Det faller på sin egen orimlighet att Ljungby kommun, eller någon annan kommun, skulle kunna utföra detta arbete som Rättsmedicinalverket gör i egen regi, då vi både saknar resurser och kompetens för detta. Ljungby kommun kan inte heller lämna uppdrag eller påverka Migrationsverket till vad de ska göra eller hur de ska utföra sitt arbete.

Kommunstyrelsen

Det är Migrationsverket som är ansvarig för handläggningen av ensamkommande barns ålder. De gör den första bedömningen av ålder när ungdomen söker asyl och kan sedan begära en medicinsk åldersbedömning hos Rättsmedicinalverket för att ha det som underlag när de gör den slutliga bedömningen om ett ensamkommande barns ålder. Socialtjänsten har rätt att yttra sig i ärendet när Migrationsverket begär det men kan inte påverka beslutet.

Det finns en dom från kammarrätten (2016-1513) som tydligt visar att det endast är Migrationsverkets uppdrag att fastställa åldern på ensamkommande ungdomar. I domen fastslås att en kommun inte kan upphäva ett anvisningsbeslut från Migrationsverket och skicka den som anvisats till kommunen tillbaka till Migrationsverkets boende med hänvisning till att kommunen själva bedömer att hen är över 18 år och det därmed skulle vara Migrationsverkets ansvar och inte kommunens. Detta gäller oavsett om kommunen anser sig ha ett bättre underlag för åldersbedömning än Migrationsverket.

Kommunen ansvarar inte för handläggningen av fastställandet av ensamkommande ungdomars ålder (vilket har redogjorts för tidigare i denna skrivelse), utan det är ett uppdrag och ansvar som Migrationsverket har. Det är inte ungdomarna som blir anvisade till Ljungby kommun som uppger sin ålder till kommunen, utan det är Migrationsverket. Kommunen kan därför inte polisanmäla några ungdomar som blir uppskrivna i ålder.

Socialnämnden föreslår att kommunfullmäktige avslår motionen.

Beslutsunderlag

Socialförvaltningens tjänsteskrivelse 2017-09-15.
Socialnämndens yttrande 2017-10-18.

Yrkanden

Jan Lorentzon (SD) yrkar att motionen bifalls. Anne Karlsson (S) yrkar avslag på motionen.

Beslutsordning

Ordföranden frågar om beslut kan fattas i enlighet med Lorentzons eller Karlssons yrkande. Ordföranden finner att beslut fattas i enlighet om Karlssons yrkande.

Skickas till

Kommunfullmäktige